ناصرخسرو در چهل و دو سالگی، دستخوش تحول روحی عظیمی شد که مسیر زندگی آینده‌اش را به کلی تغییر داد. در نتیجه این تحول، که خود وی به صورت نمادین از آن به عنوان یک خواب یاد می‌کند، همه لذات جسمانی را طرد کرد و از شغل دیوانی خویش از بلخ استعفا داد. در این زمان، مرو تحت فرمان چغری بیک سلجوقی، برادر طغرل بود. ناصرخسرو در ۴۳۷ ق / ۱۰۴۵ م عزم سفر، و به ظاهر قصد زیارت خانه خدا، کرد. در شعبان همان سال او به همراه یکی از برادرانش، ابوسعید، و یک خدمتکار هندی، پای در راه سفری نهاد که تقریباً هفت سال به درازا کشید. وی از نقاط مختلف ایران گذشت، چند روزی را در قلعه شمیران گذراند، و سپس به سیاحت آسیای صغیر و شام و فلسطین پرداخت.

ناحیه‌ای از خراسان، یعنی بیهق یا سبزوار، بعدها نقش مؤثری در اشاعه تشیع در مشرق ایران ایفا کرد، و فرقه اسماعیلیه پیروان خراسانی بسیار یافت.^۳

سپس در اوایل سال ۴۳۶ ق / ۱۰۳۵ م سه رهبر سلجوقی طغرل، چغری و بیغو خود را «بندگان امیرالمؤمنین» خواندند. تصرف نیشابور در ۴۲۹ ق / ۱۰۳۸ م نقطه عطفی برای آنان به شمار می‌آمد، زیرا اکنون خود را رئیس پایتخت اداری خراسان می‌دانستند.

سلجوقیان با رسوم زندگی متمدن آشنا نبودند، از این رو این توده‌های ترک با تمایلی که به غارت کردن داشتند، آماده بودند تا پایتخت اداری ولایت خراسان را ویران کنند.

قبل از پرداختن به شهرها و مناطق شمال و غرب و مرکز ایران که بر مسیر ناصر خسرو قرار داشتند، جا دارد نکاتی در باب شرایط و اوضاع اجتماعی این نواحی بیاوریم.

با پیروزی سلجوقیان و امن شدن نواحی شرقی، راه تهاجم به مناطق غربی به روی آنان گشوده شد. در سال ۴۳۱ ق/ ۱۰۴۰ م ایران در پایان مرحله‌ای بود که مینورسکی آن را

۱. ناصر خسرو، همان، همانجا.
۲. نیکجو، ۶۰۲-۶۰۳.
۳. ناصر خسرو، همان، ص ۱۱۷.
۴. مافروخی، ۱۷۴-۱۷۵.
۵. سعیدی، ۱۷۱/۹.
۶. مافروخی، ص ۱۰۲.
۷. ابن اثیر، ۴۳۴-۴۳۵/۱۰.

با آب روان و بساتین و اشجار و بازارهای نیک.»^۵ از دروازه‌ها و برج و باروهای مستحکم این شهر به تفصیل یاد می‌کند: «چهار دروازه بر این شهر است همه آهن، بی‌چوب، هر یکی روی جهتی از جهات عالم.»^۶ در ۳۶۷ ق ارزن به دست شاهان آل‌بویه اداره می‌شد؛ سپس زیر فرمان خاندان مروانی (آل مروان) قرار گرفت. آنان در ۴۳۳ ق/۱۰۴۲ م غزان به ارزن حمله بردند و پس از غارت، آنجا را به ویرانی کشانیدند. اهالی ارزن در ۴۴۱ ق به دست سلجوقیان قتل و عام شدند.^۷

ناصر خسرو سفر خود را به طرف شام ادامه می‌دهد. این سرزمین از دیرباز به سبب موقعیت خاص سوق‌الجیشی آن، به عنوان پل ارتباطی بین شرق و غرب، همواره مورد توجه دولتها و حکومتها قرار داشت.

در واقع در این دوره بود که اسماعیلیان پایدارترین ارمانهای خویش را به الاهیات و فلسفه اسلامی و به‌ویژه به اندیشه و تفکر شیعی اختصاص دادند. در مصر، فاطمیان، نسبت به جوامع دینی و نژادی دیگر، از یک خط مشی مسالمت‌آمیز و اغماض‌گرایانه پیروی می‌کردند.

ناصر خسرو در ۴۳۹-۴۴۱ ق/۱۰۴۷-۱۰۵۰ م، از قاهره دیدن کرده و شرحی روشن و زنده از اوضاع غبطه‌برانگیز مصر و شکوه پایتخت فاطمیان بر جای گذاشته است.^۱ در حقیقت، ثبات سیاسی و رفاه و رونق اقتصادی، به دولت فاطمی این توانایی را داد که منابع لازم را برای تقویت و تداوم عملیات و کارهای خود در راه رفاه عمومی به حرکت در آورد. فاطمیان کتابخانه‌های بزرگی در قاهره تأسیس کردند و در نتیجه کوششهای آنان، پایتخت دولتهای فاطمی مرکز پررونق تحقیقات اسلامی، علوم و هنر و فرهنگ شد. دعوت فاطمیان، حتی پس از آن‌که سلجوقیان سنی‌مذهب در ۴۴۷ ق/۱۰۵۵ م، جای آل‌بویه شیعی مذهب را به عنوان اربابان جدید عباسیان گرفتند، با موفقیت تمام در سرزمینهای شرقی تبلیغ می‌شد. ناصر خسرو یکی از بزرگترین داعیان روزگار المستنصر بود که نقشی اساسی در ترویج کیش اسماعیلی در مناطق دور افتاده شرقی دنیای ایرانی بر عهده داشت.

- ابن فضلان، سفرنامه، ترجمه ابوالفضل طباطبایی، تهران ۱۳۴۵ ش.
- انطاکی، یحیی بن سعیدی، تاریخ انطاکی، المعروف به صلہ، طرابلس ۱۹۹۰ م.
- اینانج، مکرمین خلیل، «بدلیس»، دانشنامه جهان اسلام، تهران ۱۳۷۵ ش.
- باسورث، ادmond، تاریخ غزنویان، ترجمه حسن انوشه، تهران ۱۳۶۴ ش.
- «تاریخ سیاسی و دودمانی ایران (۳۹۰-۶۱۴ ق/ ۱۰۰۰-۱۲۱۷ م)»، تاریخ ایران کیمبریج، از

آمدن سلجوقیان تا فروپاشی دولت ایلخانان، ج ۵، گردآورنده: جی. آ. بویل، ترجمه حسن انوشه، تهران ۱۳۶۶ ش.

- برتلس، آ. ی، ناصر خسرو و اسماعیلیان، ترجمه یحیی آرین پور، تهران ۱۳۴۶ ش.

- حافظ ابرو، عبدالله بن لطف الله، جغرافیای حافظ ابرو: قسمت ربع خراسان، هرات، به کوشش غلامرضا مایل هروی، تهران ۱۳۴۹ ش.